Является нормативным
правовым актом ПРОЕКТ

вносится Г лавой города

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав
муниципального образования
городской округ Сургут Ханты-
Мансийского автономного
округа -  Югры

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, принятый
решением городской Думы от 18.02.2005 № 425-Ш ГД (в редакции
04.06.2024 № 586-VII ДГ), изменения согласно приложению.

2. Администрации города опубликовать (разместить) настоящее
решение в сетевом издании «Официальные документы города Сургута»:
DOCSURGUT.RU после государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования, с особенностями, предусмотренными частью 4 настоящего
решения.

4. Положения пункта З1 статьи 35, подпункта 11 пункта 1 статьи 36
Устава муниципального образования городской округ Сургут Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры (в редакции настоящего решения)
распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2024.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на депутата Думы города, председателя постоянного
комитета Думы города по нормотворчеству, информационной политике
и правопорядку Бехтина М.М.

И.о. Председателя Думы города Глава города

_______________А.И. Олейников _______________М.Н. Слепов
« » 20 г. « » 20 г.

2

Приложение
к решению Думы города
от №

Изменения
в Устав муниципального образования городской округ Сургут

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

1. Пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 46 следующего содержания:
«46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах».

2. Статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Осуществление межмуниципального сотрудничества
1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется городским

округом в следующих формах:
1) членство городского округа в объединениях муниципальных

образований;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ,

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого
издания;

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих
организаций;

4) заключение договоров и соглашений.
2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные

хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные
муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями
органов местного самоуправления.

3. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях
объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов
муниципальных образований для совместного решения вопросов местного
значения.

Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме
непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной
ответственностью по решению Думы города.

4. Администрация города может выступать соучредителем
межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого
издания.

5. Дума города может принимать решения о создании некоммерческих
организаций в форме автономных некоммерческих организаций и фондов».

3. После подпункта 11 1 пункта 7 статьи 30 дополнить подпунктом 112
следующего содержания:

« I I 2) приобретения им статуса иностранного агента;».

3

4. После пункта 3 статьи 35 дополнить пунктом З1 следующего
содержания:

«З1. Статус и полномочия высших должностных лиц Администрации
города определяются Регламентом Администрации города».

5. В статье 36:
1) подпункт 11 пункта 1 после слов «заместителей Главы города -

директоров департаментов,» дополнить словами «управляющего делами
Администрации города,».

2) пункт 3 после слов «высшим должностным лицам Администрации
города» дополнить словами «, руководителям структурных подразделений
Администрации города».

6. Пункт 1 статьи 38 дополнить подпунктом 58 следующего
содержания:

«58) осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах».